关于天津科技大学鹤鸣书院校内 2025 级新

生招生志愿二次确认的通知

现应我校 2025 级广大新生及家长的热情关注与建议，天津科技

大学鹤鸣书院对招生志愿的填报进行二次填报确认，现通知如下。

一、招生范围

鹤鸣书院面向 2025 年录取的本科新生招生，入校后二次选拔，

计划招收 360 人。

实验班名称 专  业
25 年新生

招生人数
主要学习研究领域与方向

合成生物学“培松”实验班 生物工程等 60 人
合成生物学、生物工程等新兴交叉

研究领域

生物医药现代产业实验班 制药工程等 30 人
生物制药、制药工程等新兴交叉研

究领域

生物医药智能制造实验班 生物工程、制药工程等 60 人
智能生物医药制造工程等新兴交

叉研究领域

食品智造与精准营养实验班
食品科学与工程、
食品营养与健康、
食品质量与安全等

60 人
食品科学与工程、食品营养与健康

及新兴交叉研究领域

智能科学与先进制造实验班 人工智能、机器人工
程、智能制造工程等 60 人

人工智能、智能机器人、智能制造
等新兴交叉研究领域

双碳智创实验班 化学工程与工艺等 60 人
绿色石化、能源科学与工程相关的

新兴交叉研究领域

生物质技术与工程实验班 轻化工程等 30 人
生物质技术与工程等新兴交叉研

究领域

下列专业学生不可申报：艺术类专业学生；中外合作办学专业学

生；内地新疆班、内地西藏班、少数民族预科班录取（含预科转入）

学生；高水平运动队学生；定向生。

二、申请条件和选拔方法

（一）申请条件

1. 思想道德品质高尚，具有较强的创新思维和动手实践能力，

综合素质较高。

2. 须具有普通高等学校招生全国统一考试（卷种不限）物理科

目或理科综合科目成绩。

3. 对生物医药、智能制造、轻工、食品、绿色低碳等领域有强

烈兴趣；具备项目研究与开发潜质，有志于从事交叉学科领域工作。

（二）选拔方法

1. 报名：2025 年 9 月 8 日 09:00 至 9 月 10 日 20:00 截止，已被

天津科技大学相关专业录取且符合申报条件，有意报名的 2025 级新

生，进入雨课堂“2025 级鹤鸣书院报名”，点击“鹤鸣书院志愿填

报”，可在原第一次报名基础上，按照第二次报名确认办法重新填报，

每位新生至少可选一个志愿，最多可选七个志愿，无意向的志愿请不

要填写。（“雨课堂”身份绑定方法后附二维码）

2. 资格审查：教务处对报名学生相关资格及支撑材料进行审查。

3. 笔试：2025 年 9 月 14 日 9:30-11:30，笔试科目为数理综合，

满分 100 分，考试时间 120 分钟，主要考察学生数学、物理综合水平

(考试大纲后附二维码)。考生须携带校园卡和身份证到指定考场参加

笔试。根据笔试成绩，确定综合面试名单。

4. 综合面试：综合面试满分 100 分，主要考察学生思想品格、

潜在特质、压力承受能力、沟通能力、英语能力、对申报培养项目相

关领域的理解等。

选拔报名、笔试及综合面试的具体安排将在教务处网站

（https://jw.tust.edu.cn/）公布，请密切关注通知。

5. 录取结果公示：按照“成绩优先，遵循志愿”原则，根据选

拔总成绩（笔试成绩×70%+综合面试成绩×30%），确定拟录取名

单，在教务处网站公示。其中，如总分成绩相同，优先按照笔试成绩，

笔试成绩也相同的均予以录入。

6. 学籍调整：获得录取的学生，签署“实验班选拔录取专业调

整确认书”，学籍所在专业调整至鹤鸣书院实验班。

7. 报到：录取到鹤鸣书院的 2025 级新生，在军训后到鹤鸣书院

办理报到。

QQ 咨询：752814833           考试大纲                  雨课堂身份绑定

2025 年 9 月 7 日